CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro —- PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 200/2022

Indica ao Prefeito Municipal um estudo para

verificar a possibilidade de criação de um

aplicativo para smartphones e IOS para quem

busca emprego no PAT (Posto de Atendimento

ao Trabalhador).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

Egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito um estudo para verificar à possibilidade de criação de um aplicativo para

smartphones e IOS para quem busca emprego no PAT (Posto de Atendimento

ao Trabalhador). Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Justificação

Os Postos de Atendimento ao Trabalhador fornecem informações e orientações ao

trabalhador e auxilia os empregadores na busca de recursos humanos, promovendo o

encontro entre quem procura emprego e quem tem uma vaga de trabalho a oferecer,

além de outros serviços.

O objetivo desta indicação é a criação de um aplicativo que possibilite ao interessado

obter informações sobre vagas disponíveis com o seu perfil, facilitando o acesso à

população às vagas de emprego disponíveis no Município, em qualquer horário e local

sem que a pessoa tenha que se deslocar até o Posto de Atendimento ao Trabalhador —

PAT em busca de uma colocação no mercado de trabalho, muitas vezes em vão.

PROT-CMI 18/2022
06/01/2022 - 11:54
IND 14/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro —- PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Tal ferramenta auxiliaria o cidadão de forma prática e rápida, obter informações sobre

vagas disponíveis, detalhes do cargo e até mesmo no agendamento de entrevistas,

disponibilizando, ainda, recursos para que o cidadão cadastre seu currículo.

O aplicativo também garantiria diminuir as filas de espera para cadastramento de

currículos e busca por vagas de emprego nesses Postos, além de conferir mais

autonomia e iniciativa para quem procura uma oportunidade no mercado de trabalho.

Sala das Sessões, em 04 de janeiro de 2022

Décio Rocha
Vereador

PROT-CMI 18/2022
06/01/2022 - 11:54
IND 14/2022